

Tân Phú, ngày 26 tháng 4 năm 2022

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2022**  
**Chủ đề “Công nhân Việt Nam: Tiên phong, sáng tạo, trách nhiệm, an toàn, thích ứng”**

(Từ ngày 01/5 đến ngày 31/5/2022)

Thiết thực kỷ niệm 136 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 – 01/5/2022), 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2022); Chào mừng Đại hội các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú lần thứ IV, Đại hội Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027; Căn cứ Kế hoạch 370-KH/TĐTN-BCNLĐ, ngày 18/4/2022 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2022, Ban Thường vụ Quận Đoàn Tân Phú xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2022, chủ đề “Công nhân Việt Nam: Tiên phong, sáng tạo, trách nhiệm, an toàn, thích ứng” với những nội dung sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về truyền thống của giai cấp công nhân trong đoàn viên, thanh niên công nhân; tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chăm lo, bồi dưỡng, phát huy vai trò của thanh niên công nhân trong sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước.

- Phát huy vai trò đồng hành của tổ chức Đoàn trong việc chăm lo, hỗ trợ, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của thanh niên công nhân; phối hợp với các ngành, các cấp tạo môi trường để thanh niên công nhân phát huy tinh thần xung kích, sáng tạo, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, lao động, sản xuất tại địa phương, đơn vị, đặc biệt là phục hồi và phát triển kinh tế sau đại dịch COVID-19.

- Mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên công nhân, đặc biệt là thanh niên công nhân tại các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước.

#### 2. Yêu cầu:

- Các hoạt động cần đảm bảo thiết thực, hiệu quả, bám sát với nhu cầu và tình hình thực tiễn, thu hút đa dạng các đối tượng thanh niên công nhân, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia.

- Phối hợp chặt chẽ với tổ chức Công Đoàn cùng cấp, vận động tốt các nguồn lực xã hội trong triển khai thực hiện.
- Tập trung đưa hoạt động vào các đơn vị còn khó khăn, hạn chế, các nơi chưa có tổ chức Đoàn.
- Các hoạt động được triển khai thực hiện cần đảm an toàn, tuân thủ đúng các hướng dẫn về phòng chống dịch Covid-19.

## **II. NỘI DUNG - GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:**

### **1. Nội dung hoạt động Cấp Quận:**

- Tổ chức phát động thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ Quận Tân Phú xung kích tham gia đẩy mạnh cải cách hành chính” năm 2022.
  - Báo cáo chuyên đề “Chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong thương mại điện tử”.
  - Hoạt động tuyên truyền “Không xả rác trên kênh rạch và phân loại rác tại nguồn”.
  - Trao đổi chuyên đề “Văn hóa công vụ Cán bộ, công chức, viên chức trẻ Quận Tân Phú”.
  - Giới thiệu chương trình “Vay vốn tạo lập nhà ở cho người có thu nhập thấp”.
  - Không gian giới thiệu các ứng dụng thông minh, cảm nang dịch vụ công trực tuyến.
  - Tổ chức hoạt động cao điểm “Ngày thứ Bảy tình nguyện hỗ trợ giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp” đợt 2 – năm 2022 với các nội dung:
    - + Tổ chức đội hình tình nguyện tư vấn pháp luật, hướng dẫn thủ tục hành chính, giới thiệu dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 cho người dân và doanh nghiệp.
    - + Tăng cường xử lý hồ sơ tồn đọng, giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai cho người dân đạt 70% trên tổng hồ sơ trong tuần.
    - + Phát huy đội hình tình nguyện hướng dẫn người dân và doanh nghiệp trong việc thực hiện khai báo hóa đơn điện tử.
  - Tổ chức tư vấn pháp luật miễn phí cho thanh niên công nhân.
  - Vận động các nguồn lực tổ chức hoạt động chăm lo con em thanh niên công nhân tại khu lưu trú, khu nhà trẻ.
  - Rà soát, củng cố Đoàn khu vực ngoài nhà nước, hỗ trợ Đoàn khu vực ngoài nhà nước tổ chức thành công Đại hội Đoàn tại cơ sở.
  - Phối hợp Liên đoàn lao động quận tổ chức Ngày hội công nhân - Phiên chợ nghĩa tình – Sân chơi giờ thứ 9 cho thanh niên công nhân trên địa bàn, hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2022, chủ đề “Công nhân Việt Nam: Tiên phong, sáng tạo, trách nhiệm, an toàn, thích ứng”.

Phối hợp Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận, Liên đoàn lao động, phòng Tư pháp quận tổ chức hội thi trực tuyến Theo dòng lịch sử lần 3 - năm 2022 với 03 đợt thi vòng loại, 01 đợt thi chung kết.

## **2. Hoạt động tại các cơ sở Đoàn:**

### **2.1. Tăng cường các hoạt động thông tin, tuyên truyền, giáo dục trong đoàn viên, thanh niên:**

- Sử dụng hiệu quả các bộ công cụ tuyên truyền, các sản phẩm truyền thông trên internet, mạng xã hội, xây dựng các sản phẩm tuyên truyền trực quan, sinh động tại đơn vị; đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục truyền thống, nâng cao bản lĩnh chính trị, đạo đức lối sống, kiến thức pháp luật cho đoàn viên, thanh niên công nhân, tuyên truyền hướng tới kỷ niệm 136 năm ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 – 01/5/2022) và 132 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2022), tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của phòng, chống dịch COVID-19 tại địa phương, nơi làm việc, nơi ở, góp phần đảm bảo ổn định hoạt động của các đơn vị, doanh nghiệp, đảm bảo đời sống việc làm cho thanh niên công nhân.

- Tổ chức các buổi sinh hoạt chi đoàn, các câu lạc bộ, khu lưu trú văn hoá thanh niên công nhân.

- Tổ chức các hoạt động tư vấn pháp luật miễn phí, hướng dẫn và hỗ trợ đoàn viên, hội viên, thanh niên công nhân tiếp cận, sử dụng các hình thức trợ giúp pháp lý, thực hiện các thủ tục hành chính.

- Tăng cường nắm bắt diễn biến tư tưởng trong thanh niên công nhân, củng cố và phát triển lực lượng nòng cốt trong năm bắt tình hình tư tưởng thanh niên công nhân, tập trung trong thanh niên công nhân tại các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước.

### **2.2. Tổ chức các hoạt động phát huy tinh thần xung kích, tinh nguyện, sáng tạo trong thanh niên công nhân; đồng hành chăm lo đời sống vật chất tinh thần cho thanh niên công nhân:**

- Tổ chức các hoạt động khơi gợi sáng tạo trong thanh niên công nhân; hội thi tay nghề, hoạt động rèn luyện, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ; tập huấn, trao đổi kiến thức về khoa học kỹ thuật, công nghệ hiện đại, ứng dụng thành quả của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4 vào hoạt động sản xuất, kinh doanh; thực hiện các công trình, phần việc thanh niên, đề xuất sáng kiến cải tiến, ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, kinh doanh; nghiên cứu thiết kế thay đổi mẫu mã, kiểu dáng, tiết kiệm về thời gian, nguyên, nhiên vật liệu, góp phần nâng cao chất lượng sản phẩm, hiệu quả sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, đơn vị, đồng hành cùng với đơn vị khôi phục hoạt động, khắc phục hậu quả do dịch bệnh gây ra; phát động đăng ký các hiến kế, sáng kiến, cải tiến kỹ thuật trên “Cổng thông tin ý tưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh”.

- Tiếp tục triển khai các giải pháp tuyên truyền trực tuyến, hướng dẫn sử dụng tích hợp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 với Cổng thông tin quốc gia trong thực hiện thủ tục hành chính trên các lĩnh vực gắn với chủ đề năm 2022 của Thành phố Hồ Chí Minh “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, tiếp tục nâng cao chất lượng xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư, đồng hành cùng doanh nghiệp”, thực hiện “Ngày

làm việc 8 tiếng hiệu quả, có chất lượng”, “Ngày thứ bảy tình nguyện” giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp.

- Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, giao lưu thể dục, thể thao tại khu công nghiệp, khu lưu trú, khu nhà trọ thanh niên công nhân; khám, chữa bệnh và phát thuốc miễn phí, tư vấn, chăm sóc sức khoẻ hậu Covid-19, sức khoẻ sinh sản, truyền thông dinh dưỡng cho thanh niên công nhân, gia đình và con em công nhân có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức các chương trình hỗ trợ, ngày hội đồng hành cùng thanh niên công nhân, hỗ trợ nhu yếu phẩm, đẩy mạnh các hoạt động bán hàng bình ổn thị trường, phiên chợ thanh niên công nhân tại các khu công nghiệp, khu lưu trú, khu nhà trọ trên địa bàn; hỗ trợ thanh niên công nhân mất việc do ảnh hưởng của dịch bệnh; chăm lo cho con công nhân có hoàn cảnh khó khăn.

### **2.3. Tăng cường các giải pháp tập hợp, phát triển lực lượng, xây dựng mới và củng cố tổ chức Đoàn ngoài khu vực nhà nước:**

- Hỗ trợ tổ chức các buổi sinh hoạt chi đoàn, các hoạt động đồng hành cùng thanh niên công nhân trong các chi đoàn doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước khó khăn; quan tâm đưa hoạt động về các đơn vị có công nhân, còn khó khăn trong việc tập hợp, xây dựng lực lượng, đặc biệt là doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước; tập trung công tác tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ Đoàn.

- Tiếp tục rà soát chỉ tiêu đăng ký thành lập tổ chức Đoàn ngoài khu vực nhà nước trong năm; tăng cường các giải pháp vận động tiến tới thành lập **tối thiểu 11 chi đoàn** tại các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước, các chi đoàn tại khu nhà trọ.

- Tăng cường công tác giới thiệu Đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp, tập trung các gương thanh niên công nhân tiêu biểu, trực tiếp sản xuất.

### **3. Hoạt động Cụm khu vực Công nhân lao động, Hành chính sự nghiệp:**

- Tuỳ vào điều kiện thực tế tại đơn vị, các Cụm hoạt động phối hợp tổ chức ít nhất 01 sân chơi giờ thứ 9 cho đoàn viên, thanh niên công nhân, các hoạt động chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho thanh niên công nhân và đảm bảo thực hiện các hoạt động năm 2022 của từng Cụm.

### **4. Chế độ thông tin, báo cáo:**

Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Quận Đoàn, các cơ sở Đoàn thực hiện các nội dung sau:

+ Rà soát chỉ tiêu thành lập Đoàn ngoài khu vực nhà nước (*đối với 11 phường*) *gửi danh sách dự kiến thành lập về Quận Đoàn chậm nhất ngày 25/4/2022 (thứ hai) theo đường dẫn* <https://docs.google.com/spreadsheets/d/12PaXT2skazgTs37zOsd6D-bhBHNUkMRsF-mY3N-Mgeo/edit#gid=786129059>

+ Xây dựng lịch hoạt động cụ thể thực hiện tại địa phương, đơn vị gửi về hộp thư điện tử [kynghihongtanphu@gmail.com](mailto:kynghihongtanphu@gmail.com) trước ngày **09/5/2022 (thứ hai)**;

+ Thực hiện báo cáo kết quả đợt hoạt động gửi về hộp thư điện tử [kynghihongtanphu@gmail.com](mailto:kynghihongtanphu@gmail.com) trước ngày **24/5/2022 (thứ ba)**.

### III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 04/2022: Ban hành và triển khai kế hoạch đến các cơ sở Đoàn
- 09/5/2022: Hạn chót cơ sở Đoàn gửi lịch tổ chức hoạt động về Quận Đoàn
- Từ ngày 01/5 đến ngày 31/5/2022: Tổ chức thực hiện Kế hoạch
- Ngày 24/5/2022: Hạn chót cơ sở Đoàn gửi báo cáo về Quận Đoàn

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2022, chủ đề “Công nhân Việt Nam: Tiên phong, sáng tạo, trách nhiệm, an toàn, thích ứng”. Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn nghiêm túc triển khai tổ chức thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch.

#### Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban CNLĐ, Ban TNTH;
- Quận uỷ: BDV;
- Cấp ủy các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu.

#### TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN BÍ THƯ



Nguyễn Hải Đăng

Tân Phú, ngày 16 tháng 4 năm 2022

**LỊCH**

**Tổ chức các hoạt động hướng ứng Tháng Công nhân năm 2022**  
*(Từ ngày 01/5 đến ngày 31/5/2022)*

TT	Thời gian	Hoạt động	Nội dung	Cán bộ phụ trách
1.	08g00 ngày 07/5/2022	<b>Phát động thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ Quận Tân Phú xung kích tham gia đẩy mạnh cải cách hành chính” năm 2022</b>	Tổ chức Lễ phát động trong toàn thể đoàn viên thanh niên, cán bộ, công chức, viên chức trẻ trên địa bàn quận và giới thiệu các mô hình, giải pháp cải cách hành chính tiêu biểu trong năm 2022.	Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng – sđt: 0703 652 444
2.	08g30 ngày 07/5/2022	<b>Báo cáo chuyên đề “Tuyên truyền chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong thương mại điện tử”</b>	Phối hợp Đoàn khối Dân – Chính – Đảng tổ chức báo cáo chuyên đề cho đoàn viên thanh niên, cán bộ, công chức, viên chức trẻ trên địa bàn quận với các nội dung: - Phổ biến các quy định pháp luật về kinh doanh thương mại điện tử. - Thực trạng ngành thương mại điện tử hiện nay. - Những lưu ý khi mua hàng trên các sàn thương mại điện tử.	Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng – sđt: 0703 652 444
3.	09g00 ngày 07/5/2022	<b>Hoạt động tuyên truyền “Không xả rác trên kênh rạch và phân loại rác tại nguồn”</b>	Tổ chức tuyên truyền các vấn đề về môi trường, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường và đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 19, đặc biệt là tuyên truyền ý thức bảo vệ kênh rạch. Tuyên truyền, hướng dẫn phân loại rác thải tại nguồn	

4.	09g30 ngày 07/5/2022	<b>Trao đổi chuyên đề “Văn hóa công vụ Cán bộ, công chức, viên chức trẻ Quận Tân Phú”.</b>	Nêu khái quát đề án Văn hóa công vụ. Tuyên truyền nâng cao phong cách ứng xử, lề lối làm việc, tính trách nhiệm, chuyên nghiệp trong công việc, cán bộ, công chức, viên chức.	Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng – sđt: 0703 652 444
5.	10g30 ngày 07/5/2022	<b>Giới thiệu chương trình “Vay vốn tạo lập nhà ở cho người có thu nhập thấp”.</b>	Giới thiệu về chính sách, quy định trong việc phát vay nguồn vốn hỗ trợ nhà ở cho người có thu nhập thấp. Giải đáp các thắc mắc về quy trình, thủ tục và điều kiện vay.	Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng – sđt: 0703 652 444
6.	07g30 – 11g00 ngày 07/5/2022	<b>Không gian giới thiệu các ứng dụng thông minh, cảm nang dịch vụ công trực tuyến.</b>	Giới thiệu video clip, infographic về công thông tin 1022 và phần mềm bảo hiểm xã hội số (VssID)	Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng – sđt: 0703 652 444
7.	Bắt đầu từ 07/5/2022	<b>Hoạt động cao điểm “Ngày thứ Bảy tình nguyện hỗ trợ giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp” đợt 2 – năm 2022</b>	+ Tổ chức đội hình tình nguyện tư vấn pháp luật, hướng dẫn thủ tục hành chính, giới thiệu dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 cho người dân và doanh nghiệp. + Tăng cường xử lý hồ sơ tồn đọng, giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai cho người dân đạt 70% trên tổng hồ sơ trong tuần. + Phát huy đội hình tình nguyện hướng dẫn người dân và doanh nghiệp trong việc thực hiện khai báo hoá đơn điện tử.	Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng – sđt: 0703 652 444
8.	Tháng 5/2022	<b>Tư vấn pháp luật miễn phí cho thanh niên công nhân</b>	Tổ chức các đợt tư vấn pháp luật miễn phí cho TNCN (luật lao động, luật BHXH...)	Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng – sđt: 0703 652 444
9.	Tháng	<b>Hoạt động chăm lo con em</b>	Phối hợp Liên đoàn lao động quận và vận	Đ/c Nguyễn Thanh

	5/2022	<b>thanh niên công nhân tại khu lưu trú, khu nhà trọ</b>	động các nguồn lực tổ chức thăm tặng quà cho con em thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn.	Hoàng – sđt: 0703 652 444
10.	Tháng 5/2022	<b>Rà soát, củng cố Đoàn khu vực ngoài nhà nước, hỗ trợ Đoàn khu vực ngoài nhà nước tổ chức thành công Đại hội Đoàn tại cơ sở</b>	Lập các đoàn bám sát hoạt động và tiến độ tổ chức Đại hội các Đoàn khu vực ngoài nhà nước trực thuộc quận. Đưa các hoạt động phong trào tập trung tại các khu lưu trú, khu nhà trọ TNCN, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất.	Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng – sđt: 0703 652 444
11.	Ngày 08/5/2022	<b>Phối hợp Liên đoàn lao động quận tổ chức Ngày hội công nhân hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2022, chủ đề “Công nhân Việt Nam: Tiên phong, sáng tạo, trách nhiệm, an toàn, thích ứng”</b>	Ngày hội với các nội dung Phiên chợ nghĩa tình, Sân chơi giờ thứ 9, triển lãm không gian văn hoá Hồ Chí Minh, Góc tư vấn pháp luật miễn phí cho đoàn viên, thanh niên công nhân trên địa bàn.	Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng – sđt: 0703 652 444
12.	08g00 Ngày 08/05/2022	<b>Hội thi trực tuyến Theo dòng lịch sử lần 3 – năm 2022</b>	Phối hợp Ban Tuyên giáo - Ban Dân vận vận - Liên đoàn lao động - phòng Tư pháp quận tổ chức hội thi trực tuyến Theo dòng lịch sử lần 3 - năm 2022 với 3 đợt thi vòng loại, 01 đợt chung kết.	Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng – sđt: 0703 652 444

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN  
BÍ THƯ**



**Nguyễn Hải Đăng**